
COPIA

COMUNE DI ALLISTE

Prot. n. Ord. n. 55 del 30/10/2018

IL SINDACO

Premesso che si rende necessario porre in essere ogni iniziativa utile ad evitare grave rischio per la 
pubblica e privata incolumità stante l'eccezionale afflusso di persone previsto, come ogni anno, in 
occasione della Festa e della Fiera  in onore di San Quintino Martire in programma ad Alliste a 
partire dalle ore 18,00 del 30 ottobre e fino alle ore 14,00 circa del 2 novembre 2018;

Tenuto conto che:

-la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09.11.12 concernente “Indirizzi operativi 
volti  ad  assicurare  l’unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di  volontariato  all’attività  di 
Protezione Civile”, pubblicata sulla G.U. n. 27 del 01.02.13, al paragrafo 2.3.1. definisce gli eventi 
a “rilevante impatto locale”,  individuando quelli  che, seppure circoscritti  al territorio di un solo 
comune,  possono  richiedere  l’attivazione  temporanea  del  C.O.C.  in  ragione  dell’eccezionale 
afflusso di persone; 

·  il  regolamento  regionale  recante  disposizioni  relative  al  volontariato  di  protezione  civile, 
approvato con D.G.R. n. 2326/15, consente ai Comuni di avvalersi delle associazioni di protezione 
civile solo ed esclusivamente per interventi ricadenti nel piano comunale di Protezione Civile con 
obbligo di attivazione del C.O.C.; 

Considerato che:

· la Festa  e la  Fiera  in onore di San Quintino Martire, nella previsione di un considerevole numero 
di turisti e di visitatori, necessita di una capillare ed accurata organizzazione volta all'erogazione dei 
servizi in favore dell'utenza, 

- per poter garantire  un'organizzazione dei servizi  adeguata a fronteggiare al meglio il notevole 
carico antropico previsto per gli eventi in parola, si rende necessario pertanto, per quanto sopra 
esplicato,  attivare il  Centro Operativo Comunale (C.O.C.),  al  fine di assicurare,  nell’ambito del 

(Ordinanza  n.55 del 30/10/2018 )  -  pag. 1  di 4  

Oggetto: Attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per la Festa e
la  Fiera  in onore di  San Quintino Martire  in programma ad Alliste  nei  giorni  30-31
ottobre e 1-2 novembre 2018.



territorio comunale interessato dalla Festa  in questione la direzione ed il coordinamento dei servizi 
di assistenza alla popolazione ed eventuale soccorso, in relazione agli eventi richiamati in narrativa; 

-  l’attivazione  temporanea  del  C.O.C.  presso  la  sede  dell’Associazione  di  Protezione  civile 
PROCIV ARCI Alliste Felline in via Roma nr.11 in Alliste,  è finalizzata  a gestire le eventuali 
emergenze connesse all’evento detto;

Vista la Direttiva della Regione Puglia AOO 026 PROT. del 20.04.16 - 0003967 ”Apertura dei 
COC in occasione di eventi locali non propriamente di natura calamitosa”;

Atteso che per la manifestazione si riscontrano i parametri di cui ai punti 1, 3, e 4 della sopra citata 
Direttiva, per i seguenti motivi:

·complessità organizzativa dell’evento per la prevedibile affluenza di partecipanti e pubblico;

·necessità di adottare misure straordinarie per la viabilità e la mobilità; 

·utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture anche di pronto intervento; 

Visti: 

-  L’art.  15 della  Legge n.  225 del  24.02.92 che riconosce  il  Sindaco quale Autorità  Locale di 
Protezione Civile, 

· Il Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998 che attribuisce ai Comuni una maggior centralità nel 
complessivo sistema della protezione civile, segnatamente, come indicato dall'art. 108, “l'attuazione 
in ambito comunale delle attività di previsione e di prevenzione dei rischi”, 

- L’art. 50 della Legge n.267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli 
quale Autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge,

- Il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 
06 Del 27/03/2007 ed aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n°27 del 23/11/2015;

Tenuto conto che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 50 e 54 del T.U.E.L., nonché dell’art. 15 della Legge 24.02.92 n° 225;

O R D I N A

1. di dare atto di quanto in premessa; 

2. di attivare il Piano Comunale di Protezione Civile in quanto compatibile con la gestione  della 
Festa e della Fiera in onore di San Quintino Martire in programma ad Alliste per come meglio 
indicato in premessa; 

3. di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), che troverà ubicazione presso l’immobile 
comunale sito in Alliste Via Roma nr.11, sede dell’associazione di Protezione Civile,  al fine di 
coordinare tutte le attività durante lo svolgimento della Festa e della Fiera  in onore di San Quintino 
Martire in programma ad Alliste a partire dalle ore 18,00 del 30 ottobre e fino alle ore 14,00 circa  
del 2 novembre 2018, relativamente alle seguenti funzioni di supporto:

-  Coordinatore –  Dott.ssa  Loredana  CAMPA,  sostituita  in  caso  di  assenza  autorizzata  dal 

(Ordinanza  n.55 del 30/10/2018 )  -  pag. 2  di 4  



Funzionario Amministrativo P.L. Dott. Tommaso CAMPEGGIO;

-  Strutture  operative  locali  e  viabilità:  Funzionario  Amministrativo  P.L.  Dott.  Tommaso 
CAMPEGGIO, M.llo Maggiore Dario BELLALUNA, M.llo Maggiore Francesco MANFREDA, 
M.llo Ord. Egidio RICCHELLO - Comando Polizia Locale;

- Funzione Volontariato, Telecomunicazioni, Servizi Essenziali- referente: Sig. RENNA Antonio 
Presidente Protezione Civile Alliste-Felline;

5. di dare atto che in caso di necessità le altre funzioni (Sanità, Censimento danni a persone e cose e 
Amministrazione Contabile) saranno eventualmente attivate con apposito, ulteriore provvedimento; 

6. di dare altresì atto che le attività di coordinamento, sovrintendenza e raccordo all’interno delle 
funzioni  attivate  tra  i  singoli  referenti,  nonché i  contatti  con gli  organi  istituzionali  interessati,  
faranno  capo  alla  Polizia  Locale:  Funzionario  Amministrativo  Dott.  Tommaso  CAMPEGGIO, 
M.llo Maggiore Dario BELLALUNA, M.llo Maggiore Francesco MANFREDA, M.llo Ord. Egidio 
RICCHELLO,  previo  raccordo  operativo  con  il  Sindaco.  I  referenti  delle  singole  funzioni, 
nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti gli 
organi che fanno capo alla loro organizzazione interna. 

RENDE NOTO

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile 
della Polizia Locale - Protezione Civile –. Dott.ssa Loredana CAMPA

Avverso la presente Ordinanza è proponibile:

- Ricorso al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

AVVISA

La presente Ordinanza va inoltrata: 

-  alla  Prefettura  di  Lecce  -  Area  Protezione  Civile  –  Via  XXV  Luglio  n.  1  –  Lecce 
protocollo.prefle@pec.interno.it

- alla Regione Puglia – Servizio Protezione Civile – Via Delle Magnolie 6/8 70026 Modugno Z.I.  (Ba)  
volontariato.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it

-  al coordinamento delle associazioni di volontariato e dei gruppi comunali di Protezione Civile – Lecce-
coordvolpclecce@pec.it

- alla segreteria provinciale di Protezione Civile:segreteria@cvpc.lecce.it

-  Al  Comando  Provinciale  VV.  FF.   Lecce:  com.prev.lecce@cert.vigilfuoco.it, 
com.lecce@cert.vigilfuoco.it

(Ordinanza  n.55 del 30/10/2018 )  -  pag. 3  di 4  

mailto:Coordvolpclecce@pec.it
mailto:com.prev.lecce@cert.vigilfuoco.it
mailto:segreteria@cvpc.lecce.it


-  alla  Associazione  di  Volontariato  di  Protezione  Civile  “PROCIV  ARCI  ALLISTE/FELLINE–
ALLISTE(Le) procivallistefelline@libero.it

-  ai  Funzionari/Dipendenti  di  supporto  individuati  per  l’attivazione  temporanea: 
segretariogenerale.comune.alliste@pec.rupar.puglia.it; poliziamunicipale@comune.alliste.le.it;

-  al Comando Tenenza dei Carabinieri di Racale.: tle33722@pec.carabinieri.it.

La presente Ordinanza va altresì affissa all'Albo Pretorio del Comune e pubblicata sul sito Web istituzionale 
del Comune. 

La presente Ordinanza va altresì affissa all'Albo Pretorio del Comune e pubblicata sul sito Web 
istituzionale del Comune. 

Alliste lì, 30/10/2018
Il Sindaco

(f.to Geom. Renato RIZZO)

(Ordinanza  n.55 del 30/10/2018 )  -  pag. 4  di 4  

mailto:segretariogenerale.comune.alliste@pec.rupar.puglia.it

